UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ERRATA

Processo nº 23109.001376/2026-76

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

1ª ERRATA DO EDITAL Nº 04/2026

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE AFASTAMENTO DOCENTE PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM CONCESSÃO DE VAGAS DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, divulga as seguintes alterações no
edital do processo seletivo:

Exclusão do item 62.2. (h):

6. DAS INSCRIÇÕES.

 6.2.2 No formulário online de inscrição, deverão ser anexados os seguintes documentos:

h) omprovante de solicitação de credenciamento (em formato .pdf) junto a um PPG da UFOP (ou Carta de Intenção de Vinculação), assinado pela pessoa
coordenadora do PPG, para docentes ainda não vinculados à pós-graduação; ou ainda uma justificativa em que conste o motivo de não estar credenciado(a) a um
PPG da UFOP. O arquivo deve ser identificado como: “vinculacaoPPG.pdf”

23/02/2026, 21:44 SEI/UFOP - 1062989 - Errata

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1161665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=97324ad27b38… 1/3

Alteração do cronograma:

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA.

Publicação do Edital 06 de fevereiro de 2026
Período para impugnação do Edital 06 a 09 de fevereiro de 2026
Período de submissão de propostas 25 de fevereiro de 2026
Homologação das Inscrições e Divulgação da Banca Examinadora 26 de fevereiro de 2026
Interposição de recurso a lista de inscrições homologadas ou contra a Banca Examinadora 27 a 28 de fevereiro de 2026
Período de análise das propostas 02 a 12 de março de 2026
Resultado preliminar  13 de março a 16 de março de 2026
Período de análise dos recursos contra o resultado preliminar 13 de março a 16 de março de 2026
Período de análise dos recursos contra o resultado preliminar 17 a 18 março de 2026
Divulgação e homologação do resultado final A partir de 18 de março de 2026.

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA.

Publicação do Edital 06 de fevereiro de 2026
Período para impugnação do Edital 06 a 09 de fevereiro de 2026
Período de submissão de propostas 25 de fevereiro de 2026
Homologação das Inscrições e Divulgação da Banca Examinadora 26 de fevereiro de 2026
Interposição de recurso a lista de inscrições homologadas ou contra a Banca Examinadora 27 a 28 de fevereiro de 2026
Período de análise das propostas 02 a 12 de março de 2026
Resultado preliminar  13 de março a 16 de março de 2026
Período de análise dos recursos contra o resultado preliminar 17 a 18 março de 2026
Divulgação e homologação do resultado final A partir de 18 de março de 2026.

23/02/2026, 21:44 SEI/UFOP - 1062989 - Errata

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1161665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=97324ad27b38… 2/3

Ouro Preto, 23 de fevereiro de 2026.

PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (PROPPI) DA UFOP

Documento assinado eletronicamente por Paula Cristina Cardoso Mendonca, PRÓ-REITOR(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, em
23/02/2026, às 20:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1062989 e o código CRC 5AC4F170.

Referência: Processo nº 23109.001376/2026-76 SEI nº 1062989

23/02/2026, 21:44 SEI/UFOP - 1062989 - Errata

https://sei.ufop.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1161665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000160&infra_hash=97324ad27b38… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0